[6] «**Recte loquendi [‘De hablar correctamente’]**». «*Sermo rectus*», como dice el autor Quintiliano, «*et secundum naturam enunciatus, nihil habere ex ingenio uidetur* [‘Un discurso correcto y pronunciado según la naturaleza, parece que no tiene nada de ingenio’]».

⁴³⁹ Es parte de la respuesta a la pregunta qué es la gramática: «*Quid est grammatica? Scientia recte loquendi, recteque scribendi ex doctissimorum uirorum usu atque auctoritate collecta*» (58v).

⁴⁴⁰ Se trata de una idea que también se encuentra en Quintiliano: «*Consuetudo uero certissima loquendi magistra*» (QVINT. inst. 1,6,3).

[7] «**Doctissimorum uirorum**». Ambigenti quinam libri primo legendi sunt, Quintilianus respondit: «Ego optimos quidem et statim et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque et maxime expositum uelim» [QVINT. inst. 2, 5, 19].

5 [8] «**Vsu**». «Vsitatis», Quintiliano auctore, «tutius utimur noua non sine quodam periculo fingimus» [QVINT. inst. 1, 5, 71].

[9] «**Auctoritate**». «Auctoritas», ut idem auctor est Quintilianus,

59r

«ab oratoribus uel historicis peti solet, nam poetas metri necessitas excusat» [QVINT. inst. 1, 6, 2].

10 [10] «**Collecta**». De huiusmodi collectione sic Quintilianus scribit: «Homines enim sicut in medicina, quum uiderent alia salubria, alia insalubria, ex obseruatione eorum effecerunt artem, ita, quum in loquendo alia utilia, alia inutilia depraehenderent, notarunt ea ad euitandum imitandumque, et quaedam secundum rationem eorum adiecerunt ipsi, haec autem confirmata sunt usu» [QVINT. inst. 3, 2, 3].

15 [11] «**A grammatis**». Melius quam caeteri, qui *a grammaton* dixerunt, praepositio enim *a* ablatiuum, non quidem genitiuum exigit.

[7] «*Doctissimorum uirorum* [‘De los hombres más doctos’]». Al que duda qué libros hay que leer primero, Quintiliano responde: «*Ego optimos quidem et statim et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque et maxime expositum uelim* [‘Ciertamente yo desearía inmediatamente y siempre los mejores, pero de estos los más claros y narrativos’]».

[8] «*Vsu* [‘Del uso’]». «*Vsitis*», según Quintiliano, «*tutius utimur noua non sine quodam periculo fingimus* [‘Nos servimos de las palabras usuales con mayor seguridad, las nuevas las formamos no sin cierto peligro’]».

[9] «*Auctoritate* [‘De la autoridad’]». «*Auctoritas*», como dice el propio Quintiliano,

59r

«*ab oratoribus uel historicis peti solet, nam poetas metri necessitas excusat* [‘La autoridad suele obtenerse de los oradores o los historiógrafos, puesto que la necesidad de la métrica excusa a los poetas’]».